
 

1 
 

 

 

Oggetto: Selezione, per titoli, riservata al personale interno, finalizzata al conferimento 

dell’incarico di Esperto Collaudatore – Nomina Commissione di valutazione  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori  

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori  

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

Codice Progetto: “13.1.4A-FESRPON-CA-2022-94” 

CUP: C19J22000340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 



 

2 
 

 

VISTI i regolamenti dell’U.E.: n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

d’investimento europei e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 

 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale Plurifondo 2014-2020 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 

dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, emanato nell’ambito dei 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  

per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione -  Fondo europeo di  

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  

 

VISTA la Candidatura N. 1074963 di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 

27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

 

VISTO il Decreto del MI – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – prot. 10 

del 31 marzo 2022 di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento; 

 

VISTA la Nota prot. AOOGABMI n. 35909 del 24/05/2022 con la quale il MI – Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza  – ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

proposto da questa Istituzione scolastica, per un importo complessivo di € 130.000,00;  

 

CONSIDERATO che la sopraindicata Nota del MI costituisce la formale autorizzazione all’avvio 

delle attività progettuali e fissa i termini di inizio per l’ammissibilità della spesa; 

 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020, trasmesse dal MIUR con nota prot. AOODGEFID n. 1498 del 09/02/2018 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 13/02/2023 che approva il Programma Annuale 

per l’E.F. 2023; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 31/10/2018 inerente all’approvazione del 

Regolamento interno (Rev. 1) per il conferimento di incarichi a esperti; 
 

RILEVATO che, il citato Regolamento (Rev. 1), nello specifico, all’art. 2, lett. a) stabilisce che  

l’Istituzione scolastica, in via preliminare, “può procedere a selezionare gli esperti al suo  

interno, se in possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze specifiche richieste dai 

singoli moduli progettuali. La selezione può avvenire attraverso una comparazione dei curricula 

vitae, previa pubblicazione sul proprio sito web di apposito avviso interno di selezione che 



 

3 
 

delinei le caratteristiche della risorsa professionale di cui si necessita e definisca i criteri che 

regoleranno la selezione, oppure su designazione all’interno degli OO.CC.”; 

 

PREMESSO CHE: 

1. con determinazione dirigenziale n. 5073 del 05/07/2023 è stato approvato l’Avviso di 

selezione, per soli titoli n. 5075/2023, riservato al personale interno, finalizzato al 

conferimento dell’incarico di Esperto Collaudatore; 

2. il sopraindicato Avviso di selezione n. 5075/2023 risulta essere stato pubblicato sul sito 

istituzionale della scuola nel periodo dal 05/07/2023 al 12/07/2023; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs 165/2001 che prevede la “composizione delle  

commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti 

tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano  

componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 46, della Legge 190/2012 che aggiunge l’art. 35-bis (Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) al  

D.Lgs n. 165/2001; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione incaricata della 

selezione di cui in oggetto; 

D I S P O N E  

1. La nomina della commissione di valutazione della procedura selettiva, per soli titoli, indicata in 

oggetto finalizzata al conferimento dell’incarico di Esperto Collaudatore con la seguente 

composizione: 

Cognome e Nome Qualifica Funzione 

Ammaturo Giuseppina Docente A011 Presidente 

Moschella Anna Docente A027 Componente 

Cara Cinzia Assistente Amministrativo Componente 

 

2. La trasmissione di tutta la documentazione relativa alla presente procedura selettiva al 

Presidente della Commissione, come sopra individuato. 

 

3. La convocazione della Commissione per il giorno 14 luglio 2023 alle ore 8:00 presso la sede 

del Liceo Statale “De Caprariis” di Via Vittorio De Caprariis, 1 – 83042 Atripalda (AV). 

 

4. La pubblicazione del presente atto sul sito Web dell’Istituto all’indirizzo 

www.liceodecaprariis.edu.it alla sezione PON 2014-2020 e alla sezione Amministrazione 

trasparente sotto-sezione “Bandi di concorso”. 

 

All'atto dell'insediamento, i commissari dovranno rendere la dichiarazione attestante l’accettazione 

della nomina e la non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge. 

La presente determinazione non comporta impegno di spesa.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Antonio Spagnuolo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme similari 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2023-07-13T11:47:25+0200
	ANTONIO SPAGNUOLO


		2023-07-13T12:05:07+0200
	LICEO "V. DE CAPRARIIS" f64fb3cddb1023eaa5c0c9d8d40c4e3ca9be0223




